§. 738.

De obligatione edendi signa amoris erga mortuos.

Quoniam etiam homines mortuos quoscumque amare debemus tanquam nosmetipsos, quamdiu memoria eorum superest (§. 737.); *si qua sese offerat occasio quomocumque edendi signa amoris erga mortuum, ea edere debemus.*

Non deesse signa, quibus palam facimus amorem erga mortuum, dubitandum non est. Sane dantur actus externi, quibus amorem in res inanimatas significamus, etsi revera amor effectu proprio destituatur (§. 655. Psych. empir.). Quamvis adeo amor erga mortuum effectu destituatur (§. 736.); hoc tamen minime obstat, quo minus actibus quibusdam externis eundem significemus. Pertinet huc pretium affectionis, quod statuimus imagini defuncti, vel rei ab eo nobis, cum viveret, donatæ, aut quæ quondam fuerat ipsius, nunc vero quocumque titulo ad nos pervenit. Sane pretium istud tanquam licitum defenditur amore, quo defunctum adhuc prosequi fas est (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi amor defuncti foret illicitus, aut absurdus; pretium quoque affectionis, de quo nobis sermo est, illicitum, aut absurdum dici deberet, ac minimum pro stulto habendus esset, qui pretium istiusmodi rei

rei a defuncto profectæ statueret : id quod tamen nemo facile dixerit.

§. 739.

Quia signa amoris erga mortuum edere debemus, *De signo a-*
quando occasio quæcunque nobis offertur (§. 738.); si sic-
ri possit, ut in modo, quo corpus mortui e conspectu nostro remove-
nerando cor-
pus, signum quoddam amoris erga ipsum edamus, id edere atque pœre mortui
debemus. edendo.

Atque adeo vel hinc patet, non prorsus indifferens esse,
quocunque modo corpus mortui e conspectu nostro remove-
atur: si quis enim datur, qui signa amoris erga mortuum ad-
huc continet, is utique præferendus erit ceteris, qui signis isti-
usmodi destituuntur.

§. 740.

Quoniam amor universalis lege naturali ad ipsos et- *De diâis ad*
iam inimicos extenditur (§. 632. part. 1. Jur. nat.), idem inimicos ex-
vero in nobis extingui minime debet, quamdiu mortuorum tendendis.
memoria nobis superest (§. 737.), ejusque signa edere te-
nemur quacunque occasione oblata (§. 738.), etiam in eli-
gendo modo, quo corpora mortuorum e conspectu nostro
removentur (§. 739.); *inimicos etiam mortuos amare debemus,*
quamdiu eorum memoria nobis superest, ejusque signa edere tene-
mur, quacunque occasione oblata, qua id fieri potest, etiam in eli-
gendo modo, quo corpora mortuorum e conspectu nostro removentur.
Iam etiam valet de iis, qui indifferenti in nos sunt animo.

Officium amoris universalis, quod homo homini debet,
ab amicitia & inimicitia prorsus independens est, cum in na-
tura hominis unice fundatum fit, nullo habito respectu ad eo-
rum amicitiam, vel inimicitiam. Quæcunque igitur ex amo-
re universalis fluunt, ea non minus ad inimicos, quam amicos
pertinent, vel etiam eos, qui indifferenti in nos sunt animo.